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ÚVOD

Ruce zdravotníka jsou tím nejcennějším nástrojem. Dokážou léčit, pomáhat, pohladit, ale

pokud jsou neumyté, mohou také ublížit. Mytí rukou je jedna ze zbraní, jak efektivně bojovat

proti šíření infekcí ve zdravotnictví. Vždyť již malým dětem vštěpujeme mytí rukou jako

jeden z hlavních hygienických návyků. Ve zdravotnických zařízeních se bohužel stále

setkáváme s nedodržováním základních hygienických postupů a standardů. Nozokomiální

nákazy jsou jedním z hlavních ukazatelů kvality nemocniční péče. Ruce zdravotníků jsou dle

odborných studií zodpovědné až za 60% všech nozokomiálních nákaz. Nozokomiální nákazy

prodlužují pobyt v nemocnicích, zvyšují finanční náklady, zvyšují rezistenci mikroorganismů

vůči antimikrobiálním přípravkům, pro pacienta mohou znamenat vznik dlouhodobého

postižení, v některých případech i smrt. Světová zdravotnická organizace a ministerstva

zdravotnictví všech zemí vydávají pokyny, směrnice, doporučení, protože si tento problém

uvědomují. A i tak to stále nestačí.

Světová zdravotnická organizace vydala v roce 2005 směrnici „Čistá péče je bezpečnější“.

Jedná se o první globální výzvu ke zvýšení bezpečnosti pacientů a jejím cílem je zlepšování

standardů praxe hygieny rukou při poskytování zdravotní péče a zavádění nových přístupů.

Světová zdravotnická organizace upozorňuje na to, že nemocniční infekce jsou celosvětovým

problémem a žádná instituce či země nemůže říci, že by ji vyřešila. Z tohoto důvodu musí být

jejich prevence hlavní prioritou. V roce 2009 byla tato směrnice zaktualizována po získání

údajů a zkušeností z pilotního testování.

V dnešní době je prevence nozokomiálních nákaz velice zdůrazňována. Je kladen důraz

na manipulaci s biologickým odpadem a samozřejmě i na hygienu rukou. Pořádají

se periodická proškolování pracovníků, nemocnice se snaží o dostatečné materiální

zabezpečení, ale je to jen na nás, zdravotnických pracovnících, jak odpovědně se k tomu

postavíme. Stále jsou vídány případy, kdy všeobecná sestra provádí venepunkci bez použití

rukavic, na rukou má umělé a dlouhé nehty, nosí prstýnky nebo šperky. Přitom jednání

zdravotníků by mělo spočívat hlavně ve vytváření vhodných a bezpečných podmínek

ve vztahu s pacientem.

Z tohoto důvodu jsem se v teoretické části zaměřila na problematiku nozokomiálních

nákaz a hygieny rukou včetně vydaných vyhlášek Ministerstvem zdravotnictví České

republiky. Cílem praktické části bylo zmapovat znalost zdravotnických pracovníků

poskytujících přímou péči v problematice dodržování preventivních opatření nozokomiálních
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nákaz, zjistit, zda mají dostatek informací a materiálů pro realizaci hygienického zabezpečení

v oblasti mytí rukou.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 NOZOKOMIÁLNÍ NÁKAZY

Nozokomiální nákaza je každá nákaza, která vznikla v souvislosti s pobytem nebo výkony

prováděnými ve zdravotnickém zařízení. Důležité pro stanovení nákazy jako nozokomiální je,

aby pacient nebyl při příjmu již v inkubační době dané nemoci. K projevu nozokomiální

nemoci může dojít až několik dnů, týdnů či měsíců po propuštění z daného nemocničního

zařízení.

Nozokomiální nákazy dělíme na nespecifické a specifické. Nespecifické, také označované

jako komunitní, vznikají zavlečením nákazy zvenčí dle epidemiologické situace dané lokality.

Patří sem běžné respirační, alimentární infekty, u oslabených jedinců se mohou projevit

těžším průběhem. Specifické nozokomiální nákazy vznikají jako následek diagnostických,

terapeutických a ošetřovacích postupů, jsou to nákazy typické pro zdravotnická zařízení,

dělíme je na endogenní a exogenní. Endogenní nákazy způsobují mikroorganismy běžně

vyskytující se v těle jako součást normální mikroflóry, kdy při oslabení imunity nebo

při proniknutí do míst, kde se normálně nevyskytují, vyvolají nemocniční nákazu. Exogenní

nákazy způsobují původci z vnějšího prostředí, vznikají pouze ve zdravotnických zařízeních

a šíří se různými cestami do organismu, kdy vstupní branou infekce jsou zejména kůže

a sliznice. (Podstatová, 2009)

1.1 Příčina vzniku

Původci nozokomiálních nákaz jsou především tzv. nemocniční kmeny, které jsou

charakteristické vysokou odolností vůči antibiotické léčbě a dezinfekčním roztokům a také

mají schopnost přežívat v nepříznivých podmínkách. Původci nákazy mohou být všechny

známé mikroorganismy, některý původce může být typický pro dané pracoviště,

např. stafylokoky v porodnictví, Escherichia coli v urologii, virus hepatitidy typu B

na hemodialyzačním oddělení. Mezi nejčastější původce nozokomiálních nákaz patří

stafylokoky, pseumonády, enterobakterie, chlamydie, anaerobní bakterie, viry, kvasinky,

plísně, prvoci i větší paraziti. U každé nemocniční nákazy je nutno přesně identifikovat

původce této nákazy v mikrobiologické laboratoři. Spektrum mikrobů se liší podle

charakteristiky daného zařízení a mění se v průběhu let i druh a jejich vlastnosti.

Dle klinického členění můžeme dělit nozokomiální nákazy na infekce ranné,

gastrointestinální, močové, respirační, infekce krevního řečiště a jiné. (Podstatová, 2001)
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Infekce ranné jsou infekce v místě chirurgického výkonu, jejich vznik ovlivňuje druh

operace, např. rány kontaminované hlínou, zhmožděná tkáň, cizí tělesa v ráně. Pak se režim

provozu na operačních sálech podřizuje prevenci vzniku ranných infekcí díky pořadí operací.

Původci většiny ranných nákaz jsou pyogenní koky, sekundárně se uplatňují anaeroby,

rezistentní typy gramnegativních bakterií a pseumonád, v některých případech i mykotická

superinfekce. Mezi rizikové osoby patří starší osoby s postižením cévního systému

s aterosklerotickou či diabetickou etiologií, s chronickými záněty nebo nádory střev.

Gastrointestinální nákazy se nejčastěji přenášejí fekálně-orální cestou a často se objevují

i mimo zdravotnictví. Mohou se objevovat ve formě epidemických průjmů

na novorozeneckých a kojeneckých odděleních nebo jako infekční průjmy v léčebnách

dlouhodobě nemocných. Původci bývají často salmonely, shigely, Escherichia coli, viry.

Ve zdravotnických zařízeních mohou signalizovat nedostatky při přípravě stravy nebo

podávání jídel.

Močové infekce se vyskytují v přímé souvislosti se zavedeným močovým katétrem

až v 90% nebo s endoskopickými zákroky v močových cestách. Velkou roli zde hraje délka

katetrizace. K infekci může dojít přes průsvit katétru, ale i mezi stěnou močové trubice

a katétrem. Nejčastějšími původci nákaz jsou kmeny Escherichia coli, enterokoky, Klebsiella,

Pseudomonas species, Proteus species. Rizikovou skupinou jsou starší muži, mezi rizikové

faktory patří diabetes mellitus, zpětný tok moče z močového měchýře do močovodu,

označovaný jako vezikouretrální reflux, snížené vyprazdňování moči apod.

Respirační nákazy se vyskytují zejména na novorozeneckých, kojeneckých, dětských

odděleních nebo u osob starých a oslabených z důvodu snadného šíření infekce vzduchem.

Nejzávažnější infekcí je pneumonie, která může prodloužit hospitalizaci, zvýšit náklady

na léčbu a mortalitu pacientů u nejrizikovější skupiny pacientů. Touto nejrizikovější skupinou

pacientů jsou osoby starší 70 let, pacienti s endotracheální intubací, umělou plicní ventilací,

poruchou vědomí a chronickým plicním onemocněním. Nejčastějšími původci jsou Klebsiella

pneumonie, Escherichia coli, Staphylococcus aureus, Pseudomonas aeruginosa a jiné.

U infekce krevního řečiště dochází k průniku mikrobů do krevního oběhu a je významná

následnou sepsí. Přenos je parenterální, vyvolávající příčinou může být chirurgický zákrok,

katetrizace cévního řečiště, i například extrakce zubu v zánětlivém terénu. Původci těchto

infekcí jsou např. Proteus species, Pseudomonas aeruginosa, pyogenní stafylokoky,

streptokoky, enterokoky.

[…]


obdobi-cerven-_7376_2837_29.html

http://www.mzcr.cz/KvalitaABezpeci/dokumenty/resortni-bezpecnostni-cile-na-obdobi-cerven-_7376_2837_29.html
http://www.mzcr.cz/KvalitaABezpeci/dokumenty/resortni-bezpecnostni-cile-na-obdobi-cerven-_7376_2837_29.html
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Příloha č. 4 Dotazník

Dobrý den, jmenuji se Simona Truhlářová, jsem studentkou 3. ročníku Fakulty

zdravotnických studií Západočeské Univerzity v Plzni, obor Všeobecná sestra. Chtěla bych

Vás požádat o vyplnění dotazníku, který se týká mé bakalářské práce pod názvem „Mytí

rukou zdravotnických pracovníků v nemocničních zařízeních“. Dotazník je anonymní a bude

sloužit pouze pro účely této bakalářské práce.

Pokud není uvedeno jinak, označte pouze jednu odpověď nebo doplňte.

Předem děkuji za Váš čas a vyplnění dotazníku.

S přáním hezkého dne Simona Truhlářová.

1. Jaké je Vaše pracovní zařazení:

 všeobecná sestra

 zdravotnický asistent/ka

 ošetřovatel/ka

2. Pracoviště, na jakém pracujete, patří mezi obory:

 interní

 chirurgické

 akutní medicíny

 operační sály

 jiné ………………………………………… (doplňte)

3. Vaše pohlaví?

 muž

 žena

4. Nejčastějším zdrojem nozokomiálních nákaz je:

 návštěva

 ruce zdravotnického personálu

 pacient

5. Hygiena rukou je součástí prevence nozokomiálních nákaz a její součástí je:

 hygienická dezinfekce rukou a mytí rukou

 mytí rukou, hygienická dezinfekce rukou, chirurgická dezinfekce rukou a péče o

ruce

 mytí rukou a péče o ruce

6. Jak dlouho si myjete ruce vodou a mýdlem?

 cca 1 min.
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 cca 30 vteřin

 cca 10 vteřin

7. K osušení rukou používáte:

 látkový ručník

 horkovzdušný sušák

 papírový ručník

8. Kdy provádíte hygienickou dezinfekci rukou?

 před kontaktem s pacientem, po kontaktu s pacientem, po kontaktu s biologickým
materiálem

 před kontaktem s pacientem, po kontaktu s pacientem, před aseptickými činnostmi,
po kontaktu s tělními tekutinami, sekrety a sliznicemi, po kontaktu s okolím

pacienta

 pouze po kontaktu s biologickým materiálem

 po příchodu a při odchodu do zaměstnání

9. Jak dlouho a jaké množství alkoholového roztoku budete vtírat při hygienické

dezinfekci rukou?

 60 vteřin, cca 5 ml, na vlhké ruce

 30 vteřin, cca 3 ml

 min. 20 vteřin i více, v množství, aby byly ruce dostatečně vlhké a vtírat do úplného
zaschnutí

 30 vteřin, cca 5 ml, poté osušit jednorázovým papírovým ručníkem

10. Seřaďte správný postup jednotlivých kroků při provádění hygienické dezinfekce

rukou….

(napište pořadí pomocí označení písmeny) ………………………………………………………………………

A B C

tření levého hřbetu pravou dlaní rotační tření pravého palce sevřeného tření rukou dlaní o dlaň

se zaklesnutými prsty a naopak v levé dlani a naopak

D E F

dlaní o dlaň se zaklesnutými prsty rotační tření v obou směrech hřbety prstů o druhou dlaň

sevřenými prsty pravé ruky se zaklesnutými prsty

o levou dlaň a naopak

11. Při odchodu z pacientova pokoje provádíte dezinfekci rukou:
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 vždy

 většinou ano

 občas

 nikdy

12. Je vaše oddělení dostatečně vybaveno dávkovači s dezinfekcí?

 ano  ne

13. Na jakém místě je možno se s nimi setkat?

 na každém pokoji

 na každé pelesti lůžka

 nosíme kapesní balení v kapse uniformy

14. Uveďte situaci, kdy použijete rukavice….. (můžete zaškrtnout i více odpovědí)

 vyprazdňování emitních misek  distribuce a sběr stravy

 měření krevního tlaku

 odběr krve

 manipulace s odpadem

 výměna lůžkovin

15. Jak si ošetříte ruce po svléknutí rukavic?

 pouze vodou

 vodou a mýdlem

 vodou a mýdlem nebo provedu hygienickou dezinfekci rukou

 neošetřím

16. Jakou úpravu nehtů volíte?

 krátce zastřižené, nenalakované

 dlouhé, nenalakované

 dlouhé, nalakované

 umělé, dlouhé a nalakované

17. Nosíte šperky na rukou (náramky, prstýnky)?

 ano  ne

18. Nosíte náramkové hodinky na ruce při ošetřování pacienta?

 ano  ne

19. Která vyhláška nebo zákon MZ ČR obsahuje metodický návod - hygiena rukou při

poskytování zdravotní péče?

 věstník MZ ČR 2012, částka 5

 vyhláška č. 306/2012 Sb.

 vyhláška č. 526/1990 Sb.

 nevím

20. Máte na oddělení k dispozici standard týkající se hygieny rukou?
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 ano

 ne

 nevím

21. Pokud jste v předešlé otázce odpověděli ANO, víte, kde je Vám k dispozici?

 ano  ne

 nevím, nikdy jsem ho

nepotřebovala

22. Umožňuje Vám zaměstnavatel pravidelné školení v oblasti hygieny rukou?

 ano

 ne

23. Pokud jste v předešlé otázce odpověděli ANO, tak jak často?

 2x ročně

 1x ročně

 1x za 2 roky

 jinak …………………………………… (prosím uveďte)

Děkuji za Váš čas strávený nad tímto dotazníkem a přeji příjemný den!