## Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. Petra Vodičková
Autor práce: Simona Truhlářová
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: Mytí rukou zdravotnických pracovníků v nemocničních zařízeních.
Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

**Stupnice hodnocení úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

### Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Studentka se ve své práci věnuje stále velmi aktuálnímu tématu, a to mytí rukou zdravotnických pracovníků v nemocničních zařízeních. V teoretické části se autorka popisuje problematiku nozokomiálních nákaz, dále pak správné postupy a zásady týkající se oblasti hygieny rukou zdravotnických pracovníků. Teoretická část je zpracována přehledně a čtivě.

Výzkumné šetření autorka realizovala prostřednictvím kvantitativního výzkumného šetření pomocí standardizovaného dotazníku. Výsledky jsou přehledně zpracovány v grafech a v tabulce. Ze zjištěných výsledků vyplývá, že se i přesto, že jsou zdravotničtí pracovníci pravidelně proškolení v problematice hygieny rukou, často nedodrží při mytí a desinfekci rukou správné postupy dané platnou legislativou a standardními postupy konkrétních nemocničních zařízení.

V diskuzi autorka rozebírá výsledky zjištěných údajů a porovnává je především s vlastními zkušenostmi z praxe. Domnívám se však, že diskuzi by bylo možné a vhodné obohatit o srovnání s jinými literárními zdroji či již provedenými výzkumy zabývajícími se touto problematikou. V závěru autorka popisuje ucelený náhled na výše zpracovanou problematiku.

V textu práce se ojediněle vyskytují drobné překlepy a nepřesnosti. Popisy jednotlivých grafů by bylo vhodnější umístit tak, aby se celý text nacházel pod grafem.

Práce splňuje požadavky na tento typ kvalifikačních prací, proto ji doporučuji k obhajobě.

**Dotazy k ústní obhajobě práce:** nemám.

<b>Navržené celkové hodnocení</b> výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 21.4.2013

Podpis: *Praváková*